АДМИНИСТРАЦИЯ РУЗСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
[bookmark: bookmark0][bookmark: bookmark1]ПОСТАНОВЛЕНИЕ
(проект)

	от

	№

	Об утверждении Методики расчета расходов бюджета
 Рузского муниципального округа Московской области,
понесенных в результате удаления борщевика Сосновского
в случаях неустранения правообладателем земельного участка нарушений, выявленных по результатам контроля за проведением мероприятий по удалению с земельных участков борщевика Сосновского

В соответствии с п. 9 статьи 40.1 Закона Московской области от 30.12.2014 №191/2014-ОЗ «О регулировании дополнительных вопросов в сфере благоустройства в Московской области», статьей 43 Правил благоустройства территории Рузского муниципального округа Московской области, утвержденных решением Совета депутатов Рузского муниципального округа Московской области от 29.04.2025 № 293/46, руководствуясь Уставом Рузского муниципального округа Московской области, Администрация Рузского муниципального округа постановляет:

1.	Утвердить Методику расчета расходов бюджета Рузского муниципального округа Московской области, понесенных в результате удаления борщевика Сосновского в случаях неустранения правообладателем земельного участка нарушений, выявленных по результатам контроля за проведением мероприятий по удалению с земельных участков борщевика Сосновского (прилагается).
2.	Разместить настоящее постановление в сетевом издании - официальном сайте Рузского муниципального округа Московской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: RUZAREGION.RU.
3.	Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.
4.	Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Заместителя Главы Рузского муниципального округа Шахбабяна А.А.

Глава муниципального округа				                 	    	           А.А. Горбылёв

     Утверждена постановлением
Администрации Рузского муниципального округа
от ___________ 2025 № _______

[bookmark: Par34]Методика
расчета расходов бюджета
 Рузского муниципального округа Московской области,
понесенных в результате удаления борщевика Сосновского
в случаях неустранения правообладателем земельного участка нарушений, выявленных по результатам контроля за проведением мероприятий по удалению с земельных участков борщевика Сосновского

I. Предмет и сфера регулирования

1.	Настоящая Методика разработана в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Московской области для расчета расходов бюджета Рузского муниципального округа Московской области, понесенных в результате удаления борщевика Сосновского в случаях неустранения правообладателем земельного участка нарушений, выявленных по результатам контроля за проведением мероприятий по удалению с земельных участков борщевика Сосновского (далее – Методика).
2.	Методика применяется для определения сметной стоимости (далее - стоимости) мероприятий и расчета расходов, произведенных Администрацией Рузского муниципального округа Московской области (далее – Администрация Рузского муниципального округа) за счет собственных средств бюджета Рузского муниципального округа Московской области в рамках удаления с земельных участков, расположенных на территории Рузского муниципального округа и принадлежащих на праве аренды или собственности физическим лицам, а также юридическим лицам, не являющихся муниципальными учреждениями Рузского муниципального округа, борщевика Сосновского.

II Основные понятия

3. В целях настоящей Методики применяются следующие понятия:
а) правообладатель земельного участка – физическое или юридическое лицо, не являющееся муниципальным бюджетным учреждением Рузского муниципального округа, которому на праве аренды либо на праве собственности принадлежит земельный участок, расположенный на территории Рузского муниципального округа;
б) орган контроля – орган (должностное лицо) муниципального земельного контроля - в отношении земель сельскохозяйственного назначения; орган (должностное лицо) муниципального контроля в сфере благоустройства - в отношении иных земель, кроме земель сельскохозяйственного назначения;
в) земельные участки – земельные участки, расположенные на территории Рузского муниципального округа Московской области с кодом кадастрового округа «50», кроме земельных участков, указанных в пункте 4 раздела II Методики расчета норматива расходов бюджетов муниципальных образований Московской области на реализацию комплекса мероприятий по борьбе с борщевиком Сосновского, применяемого при расчетах межбюджетных трансфертов, утвержденной Постановлением Правительства Московской области от 05.10.2018 № 705/35;
г) мероприятия по удалению с земель борщевика Сосновского – полный спектр мероприятий, проводимых Администрацией Рузского муниципального округа по удалению с земель, указанных в подпункте «в» пункта 3 настоящей Методики, борщевика Сосновского, начиная с момента уведомления правообладателя земельного участка о необходимости устранения нарушений;
д) решение Администрации Рузского муниципального органа о проведении мероприятий по удалению с земель борщевика Сосновского – Постановление Администрации Рузского муниципального округа, принимаемое на основании информации органа контроля по итогам контрольных мер в соответствии со статьей 43 Правил благоустройства территории Рузского муниципального округа, принятого решением Совета депутатов Рузского муниципального округа от 29.04.2025 № 293/46.

III. Порядок определения стоимости мероприятий по удалению с земельных участков борщевика Сосновского

4.	Стоимость мероприятий по удалению борщевика Сосновского, которая указывается в решении Администрации Рузского муниципального округа, принимаемого в случае неустранения правообладателем земельного участка нарушений, выявленных по результатам контрольных мероприятий, проводимых органами контроля, определяется на основании официальной ценовой информации по уничтожению борщевика, полученной на основании сопоставимых рыночных цен (анализа рынка).
5. Запросы о предоставлении коммерческих предложений направляются минимум пяти исполнителям услуг, которые имеют опыт уничтожения борщевика Сосновского. Запросы направляются любым удобным способом, в том числе по электронной почте. Допустимо использовать коммерческие предложения, полученные по электронной почте в виде сканированных документов или посредством факсимильной связи. Не допускается использовать информацию, полученную от лиц, сведения о которых внесены в Реестр недобросовестных плательщиков, а также из анонимных источников и коммерческих предложений, не отвечающих требованиям к их содержанию.
Коммерческие предложения, послужившие основанием для расчета стоимости мероприятий по удалению борщевика Сосновского, которая указывается в решении, указанном в подпункте «д» статьи 3 настоящей Методики, хранятся в Управлении благоустройства Администрации Рузского муниципального округа до момента возмещения правообладателем земельного участка расходов, понесенных Администрацией Рузского муниципального округа в рамках выполнения мероприятий, указанных в подпункте «г» статьи 3 настоящей Методики.
6. Итоговая стоимости мероприятий по удалению борщевика Сосновского, указываемая в решении о проведении на земельном участке мероприятий по удалению борщевика Сосновского, рассчитывается как среднеарифметическое значение пяти ценовых предложений, при условии, что коэффициент вариации для определения однородности цен не превышает 33%.
Коэффициент вариации (V) для определения однородности цен рассчитывается по формуле:
[image: ]
где:
V - коэффициент вариации;
[image: ] - среднее квадратичное отклонение;
[image: ] - цена единицы товара, работы, услуги, указанная в источнике с номером i;
<ц> - средняя арифметическая величина цены единицы товара, работы, услуги;
n - количество значений, используемых в расчете.

IV. Порядок определения расходов
Администрации Рузского муниципального округа, понесенных в результате удаления с земельных участков борщевика Сосновского, за счет собственных средств бюджета Рузского муниципального округа Московской области

7. Расходами Администрации Рузского муниципального округа, понесенными в результате удаления с земельных участков, указанных в подпункте «в» пункта 3 Методики, борщевика Сосновского за счет собственных средств бюджета Рузского муниципального округа, считаются:
а) расходы, фактически произведенные за счет собственных средств бюджета Рузского муниципального округа по оплате муниципальных контрактов и соглашений, заключенных для выполнения работ по удалению борщевика Сосновского с земель, указанных в подпункте «в» пункта 3 Методики;
в) судебные расходы и издержки, понесенные Администрацией Рузского муниципального округа за счет собственных средств бюджета Рузского муниципального округа в случае взыскания с правообладателя земельного участка в судебном порядке расходов, указанных в подпункте «а» пункта 7 настоящей Методики.
8. Расходы, указанные в пункте 7 настоящей Методики, подлежат перечислению правообладателем земельного участка в доход бюджета Рузского муниципального округа по реквизитам, доведенным до правообладателя земельного участка способом, обеспечивающим подтверждение его получение.

V. Отраслевые (функциональные) управления (отделы)
Администрации Рузского муниципального округа, ответственные за осуществление мероприятий по удалению с земель борщевика Сосновского

9. Управление земельных отношений Администрации Рузского муниципального округа – в части функций и полномочий муниципального земельного контроля.
10. Управление благоустройства Администрации Рузского муниципального округа:
а) в части функций и полномочий муниципального контроля в сфере благоустройства;
б) в части осуществления функций и полномочий муниципального заказчика по осуществлению мероприятий по удалению с земель борщевика Сосновского за счет собственных средств бюджета Рузского муниципального округа.
11. Правовое управление Администрации Рузского муниципального округа в части ведения претензионной работы по взысканию в судебном порядке с правообладателя земельного участка расходов, понесенных Администрацией Рузского муниципального округа в соответствии с пунктом 7 настоящей Методики.

VI. Заключительное положение

12. Финансовое управление Администрации Рузского муниципального округа ежегодно на основании данных Управления благоустройства Администрации Рузского муниципального округа при планировании бюджета Рузского муниципального округа Московской области на соответствующий финансовый год и плановый период осуществляет в равных пропорциях планирование расходов на удаление с земель, указанных в подпункте «в» пункта 3 настоящей Методики, борщевика Сосновского и доходов бюджета Рузского муниципального округа Московской области от возмещения правообладателями земельных участков понесенных расходов.

Пояснительная записка
к проекту постановления Администрации Рузского муниципального округа Московской области «Об утверждении Методики расчета расходов бюджета Рузского муниципального округа Московской области, понесенных в результате удаления борщевика Сосновского в случаях неустранения правообладателем земельного участка нарушений, выявленных по результатам контроля за проведением мероприятий по удалению с земельных участков борщевика Сосновского»

Настоящий проект постановления Администрации Рузского муниципального округа Московской области разработан в целях реализации положений статьи 40.1 Закона Московской области от 30.12.2014 № 191/2014-ОЗ «О регулировании дополнительных вопросов в сфере благоустройства в Московской области» (далее – Закон о благоустройстве), определяющей требования к проведению мероприятий по удалению с земельных участков борщевика Сосновского.
В соответствии с абзацем 3 статьи 40.1 Закона о благоустройстве в случае неустранения правообладателем земельного участка нарушений, выявленных по результатам контроля за проведением мероприятий по удалению с земельных участков борщевика Сосновского органу местного самоуправления Московской области необходимо принять решения о проведении на земельном участке мероприятий по удалению борщевика Сосновского за счет средств бюджета муниципального образования Московской области
В соответствии с абзацем 5 статьи 40.1 Закона о благоустройстве решение о проведении на земельном участке мероприятий по удалению борщевика Сосновского за счет средств бюджета муниципального образования Московской области направляется органом местного самоуправления правообладателю земельного участка, с информацией о сметной стоимости мероприятий по удалению с земельного участка борщевика Сосновского.
Настоящим проектом постановления Администрации Рузского муниципального округа предлагается утвердить Методику расчета расходов бюджета Рузского муниципального округа Московской области, понесенных в результате удаления борщевика Сосновского в случаях неустранения правообладателем земельного участка нарушений, выявленных по результатам контроля за проведением мероприятий по удалению с земельных участков борщевика Сосновского (далее – Методика).
Методика устанавливает порядок определения стоимости мероприятий по удалению с земельных участков борщевика Сосновского, а так же порядок определения расходов Администрации Рузского муниципального округа, понесенных в результате удаления с земельных участков борщевика Сосновского, за счет собственных средств бюджета Рузского муниципального округа Московской области.
Проект постановления не противоречит актам более высокой юридической силы.Реализация проекта постановления не повлечет социально-экономических, финансовых и иных последствий, а также не потребует выделения дополнительных средств из местного бюджета.

Начальник Финансового управления
[bookmark: _GoBack]Администрации Рузского муниципального округа		                      В.Б. Буздина

Исп.: Лущихина Елена Александровна
Зам.начальника Финансового управления
Администрации Рузского муниципального округа
Тел. 8 (49627) 23-603

6

image1.wmf
    100

V

ц

s

=*

<>

image2.wmf
(

)

2

1

  <

 =

  1

n

i

i

цц

n

s

=

->

-

å

image3.wmf
i

ц